

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ**13.1 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน****13.1.1 งบการเงิน****ความเห็น**

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัท จี เจ สตีล จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และงบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของบริษัท จี เจ สตีล จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากบริษัท ตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้ ข้าพเจ้าได้กำหนดเรื่องที่จะกล่าวต่อไปนี้เป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบเพื่อสื่อสารในรายงานของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบมีดังต่อไปนี้

การด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4(จ) ข้อ 4(ข) และข้อ 12 บริษัท มีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นจำนวนที่มีนัยสำคัญ ได้ถูกแสดงด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการด้อยค่า ซึ่งการพิจารณาการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ดังกล่าวต้องใช้ดุลยพินิจที่สำคัญของฝ่ายบริหารของบริษัท เนื่องจากการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของบริษัท ซึ่งกำหนดจากมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์นั้น

ดังนั้น บริษัทต้องประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่บริษัทคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์ ซึ่งเกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ผลการดำเนินงานและการประเมินแผนงานในอนาคต รวมถึงการกำหนดอัตราคิดลดและข้อสมมติต่างๆ ที่สำคัญ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงระบุว่าผลการพิจารณาการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นเรื่องที่มีนัยสำคัญ ซึ่งต้องให้ความสนใจเป็นพิเศษในการตรวจสอบ

วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้าต่อเรื่องดังกล่าว

ข้าพเจ้าได้ทดสอบการด้อยค่าของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ดังกล่าว โดยข้าพเจ้าได้ทำความเข้าใจและประเมินความสมเหตุสมผลรวมถึงหลักฐานที่ใช้สนับสนุนในเรื่องของข้อสมมติและวิธีการที่ใช้ในการจัดทำประมาณการกระแสเงินสดรับและจ่ายในอนาคตที่จะได้รับจากการใช้ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์อย่างต่อเนื่อง รวมถึงประเมินความสมเหตุสมผลของอัตราคิดลดที่บริษัทใช้ในการคำนวณหามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ดังกล่าว และยังได้พิจารณาถึงความเพียงพอของข้อมูลที่ได้เปิดเผยเกี่ยวกับการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วยข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปีของบริษัท (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงอยู่ในรายงานนั้น) ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี

ความเห็นของข้าพเจ้าต่อการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินคือการอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลและฝ่ายบริหารของบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่อการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่อง เว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการกำกับดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาดเนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผล การแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร
- สรุปลักษณะความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้บริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอโครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่ได้สื่อสารกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีไว้แล้วแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

(นางณัฐสรณ์ สโรชนันท์จัน)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

ทะเบียนเลขที่ 4563

สำนักงาน เอ.เอ็ม.ที.แอสโซซิเอท

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2563

13.1.2 ตารางแสดงสรุปงบการเงิน

1) ตารางแสดงสรุปงบการเงิน - งบแสดงฐานะการเงิน

	31 ธ.ค. 2562		31 ธ.ค. 2561		31 ธ.ค. 2560	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	424,062	3%	201,032	1%	578,124	3%
ลูกหนี้การค้า	6,197	0%	13,892	0%	32,960	0%
สินค้าคงเหลือ	1,366,610	9%	3,861,389	21%	3,278,914	17%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0	0%	94,000	0%	94,000	0%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	<u>85,084</u>	1%	<u>268,026</u>	1%	<u>394,308</u>	2%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	<u>1,881,953</u>	12%	<u>4,438,339</u>	24%	<u>4,378,306</u>	22%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						0%
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	13,049,273	84%	13,838,824	74%	14,637,996	75%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	6,494	0%	7,135	0%	6,225	0%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	<u>550,185</u>	4%	<u>540,065</u>	3%	<u>523,228</u>	3%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	<u>13,605,952</u>	88%	<u>14,386,024</u>	76%	<u>15,167,448</u>	78%
รวมสินทรัพย์	<u>15,487,905</u>	100%	<u>18,824,363</u>	100%	<u>19,545,754</u>	100%

	31 ธ.ค. 2562		31 ธ.ค. 2561		31 ธ.ค. 2560	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้า	333,325	2%	2,033,029	11%	870,385	4%
เจ้าหนี้อื่น และ ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	340,171	2%	660,628	4%	723,524	4%
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	19,800	0%	32,683	0%	192,349	1%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่ เกี่ยวข้องกัน	0	0%	1,239,362	7%	1,476,201	8%
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	137,095	1%	131,778	1%	201,051	1%
หนี้สินภายใต้แผนฟื้นฟูกิจการที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	170,124	1%	180,013	1%	204,360	1%
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	439	0%	416	0%	395	0%
ประมาณการหนี้สิน	19,175	0%	40,565	0%	0	0%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	<u>17,872</u>	0%	<u>31,107</u>	0%	<u>38,251</u>	0%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	<u>1,037,999</u>	7%	<u>4,349,581</u>	23%	<u>3,706,516</u>	19%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เจ้าหนี้อื่น และ ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	0	0%	58,077	0%	232,316	1%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่ เกี่ยวข้องกัน	1,049,024	7%	1,117,518	6%	1,479,358	8%
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	950	0%	1,389	0%	1,805	0%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	<u>105,686</u>	1%	<u>80,141</u>	0%	<u>72,154</u>	0%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	<u>1,155,659</u>	7%	<u>1,257,125</u>	7%	<u>1,785,634</u>	9%
รวมหนี้สิน	<u>2,193,659</u>	14%	<u>5,606,705</u>	30%	<u>5,492,150</u>	28%

	31 ธ.ค. 2562		31 ธ.ค. 2561		31 ธ.ค. 2560	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียนหุ้นสามัญ						
28,750,859,116 หุ้น,						
18,738,891,365 หุ้น และ						
14,947,517,165 หุ้น มูลค่าหุ้นละ						
0.96 บาท, 6.90 บาท และ 6.90 บาท						
ณ 31 ธันวาคม 2562, 2561 และ 2560	<u>27,600,825</u>		<u>129,298,350</u>		<u>129,298,350</u>	
ตามลำดับ						
ทุนที่ออกและชำระแล้ว หุ้นสามัญ						
25,487,133,396 หุ้น,						
13,928,129,233 หุ้น และ						
10,585,378,217 หุ้น มูลค่าหุ้นละ						
0.96 บาท, 6.90 บาท และ 6.90 บาท						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562, 2561 และ	24,467,648	158%	96,104,092	511%	96,104,092	492%
2560 ตามลำดับ						
ส่วนเกิน (ต่ำ) กว่ามูลค่าหุ้น	(9,667,486)	(62%)	(61,757,357)	(328%)	(61,757,357)	(316%)
ทุนสำรองตามกฎหมาย	0	0%	18,507	0%	18,507	0%
กำไร (ขาดทุน) สะสม	(1,815,597)	(12%)	(21,457,266)	(114%)	(20,621,318)	(106%)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	<u>309,681</u>	2%	<u>309,681</u>	2%	<u>309,681</u>	2%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	<u>13,294,246</u>	86%	<u>13,217,658</u>	70%	<u>14,053,605</u>	72%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	<u>15,487,905</u>	100%	<u>18,824,363</u>	100%	<u>19,545,754</u>	100%

2) ตารางแสดงงบกำไรขาดทุน

	31 ธ.ค. 2562		31 ธ.ค. 2561		31 ธ.ค. 2560	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
รายได้						
รายได้จากการขาย	12,922,809	97%	29,909,762	99%	15,178,062	93%
กำไรจากการตัดจำหน่ายหนี้สินทั้งหมด						
อายุความสุทธิ	10,388	0%	119,077	0%	0	0%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	215,926	2%	105,318	0%	310,910	2%
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	0	0%	677	0%	734,023	5%
กำไรจากคำสั่งซื้อจองวัตถุดิบที่ยังไม่ส่งมอบ	21,390	0%	0	0%	0	0%
รายได้อื่น	<u>97,456</u>	1%	<u>45,022</u>	0%	<u>42,589</u>	0%
รวมรายได้	<u>13,267,968</u>	100%	<u>30,179,856</u>	100%	<u>16,265,585</u>	100%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย						
- ต้นทุนของสินค้าที่ขาย	13,385,969	101%	29,341,754	97%	14,315,400	88%
- ต้นทุนการผลิตที่ว่างเปล่า	241,852	2%	125,364	0%	0	0%
- กลับรายการขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	<u>(72,803)</u>	(1%)	<u>160,473</u>	1%	<u>4,051</u>	0%
รวมต้นทุนขาย	13,555,018	102%	29,627,591	98%	14,319,451	88%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	174,375	1%	361,595	1%	185,210	1%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	543,454	4%	500,471	2%	496,310	3%
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	0	0%	10,341	0%	3,156	0%
ขาดทุนจากคำสั่งซื้อของวัตถุดิบที่ยังไม่ได้รับมอบ	0	0%	40,565	0%	0	0%
ต้นทุนทางการเงิน	<u>347,691</u>	3%	<u>475,239</u>	2%	<u>271,128</u>	2%
รวมค่าใช้จ่าย	<u>14,620,538</u>	110%	<u>31,015,803</u>	103%	<u>15,275,254</u>	94%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	<u>(1,352,569)</u>	(10%)	<u>(835,947)</u>	(3%)	<u>990,331</u>	6%

3) ตารางแสดงงบกระแสเงินสด

	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2560
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(1,352,569)	(835,947)	990,331
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	974,469	993,587	1,033,456
ดอกเบี้ยรับ	(19,794)	(2,817)	(9,338)
ต้นทุนทางการเงิน	347,691	475,239	271,128
(กลับรายการ) ขาดทุนจากการด้อยค่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	0	(4)	(212)
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	0	(677)	(734,023)
กำไรจากการตัดจำหน่ายหนี้สินที่หมดอายุความสุทธิตาม	(10,388)	(119,077)	0
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนของหนี้สินจากการปรับโครงสร้างหนี้ ณ วันที่แปลงหนี้เป็นทุน	0	0	(78,651)
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(87,438)	(29,658)	(94,920)
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	0	10,341	3,156
กลับรายการขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	(72,803)	160,473	4,051
ขาดทุนจากคำสั่งซื้อของวัตถุดิบที่ยังไม่ได้รับมอบ	(21,390)	40,565	0
หนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	29,051	8,101	3,926
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์	<u>4,105</u>	<u>163</u>	<u>7,804</u>
	(209,065)	700,289	1,396,708

	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2560
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้า	7,696	19,068	(8,869)
สินค้าคงเหลือ	2,567,582	(742,948)	(2,428,339)
เงินล่วงหน้าแก่ผู้ขายสินค้า	(7,744)	172,287	(177,081)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	185,194	(60,586)	(123,083)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(84,533)	(145,933)	(135,998)
เจ้าหนี้การค้า	(1,682,896)	1,185,516	456,711
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	(12,883)	(159,667)	2,253
เจ้าหนี้อื่น และ ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(384,752)	(143,556)	(283,115)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(12,361)	10,396	5,681
จ่ายชำระหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	(3,506)	(115)	(1,295)
รับดอกเบี้ย	<u>2,554</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	<u>365,284</u>	<u>834,751</u>	<u>(1,296,428)</u>
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
รับดอกเบี้ย	22,779	2,817	3,798
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง(เพิ่มขึ้น)	94,000	0	(94,000)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,501)	(2,845)	0
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	<u>(112,468)</u>	<u>(80,941)</u>	<u>(9,920)</u>
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	<u>2,810</u>	<u>(80,969)</u>	<u>(100,121)</u>

	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2560
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	624,380	0	1,473,155
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่น	0	0	1,430,646
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0	0	167,553
จ่ายชำระเพื่อการไถ่ถอนหุ้นกู้	0	0	(62,607)
ชำระคืนหนี้สินภายใต้แผนฟื้นฟู	(2,604)	(6,568)	(12,922)
ชำระคืนหนี้สินจากการปรับโครงสร้างหนี้	0	0	(922,204)
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	0	0	(18,500)
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(1,863,742)	(229,930)	0
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0	(361,319)	0
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(502)	(502)	0
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	1,502,671	0	0
จ่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นเพิ่มทุน	(73,513)	0	0
จ่ายต้นทุนทางการเงิน			
- หนี้สินจากการปรับโครงสร้างหนี้	0	0	(516,034)
- อื่นๆ	(330,828)	(532,519)	(173,999)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(144,139)	(1,130,839)	1,365,088
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	223,955	(377,057)	(31,460)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	201,032	578,124	610,143
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินตราต่างประเทศ			
คงเหลือสิ้นงวด	(925)	(35)	(559)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	424,062	201,032	578,124

13.2 ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2562 เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2562 ได้มีมติอนุมัติแต่งตั้งสำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัท สำหรับการจัดทำงบการเงินประจำปี 2562 และกำหนดค่าตอบแทนการสอบบัญชีเป็นจำนวนเงินไม่เกิน 3,420,000 บาท

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

บริษัทมีขาดทุนจากการดำเนินงานก่อนดอกเบี้ย และ ค่าเสื่อมราคา (Operating EBITDA loss) จำนวน 271 ล้านบาท สำหรับปี 2562 เมื่อเทียบกับปีก่อนซึ่งมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนดอกเบี้ย และค่าเสื่อมราคา (Operating EBITDA profit) อยู่ที่ 612 ล้านบาท

บริษัทมีขาดทุนสุทธิสำหรับปีนี้จำนวน 1,353 ล้านบาท และ 836 ล้านบาท สำหรับปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากผลกระทบการหยุดการผลิต ในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 ประกอบกับ อัตราค่าไถ่ขั้นต้นก่อนหักค่าเสื่อมราคา (HRC cash margin) ที่ติดลบในครึ่งปีหลัง โดยมีสาเหตุมาจากราคาขาย HRC ที่ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน

	ปี 2562			ปี 2561		
	ผลิตเอง	จ้างผลิต	รวม	ผลิตเอง	จ้างผลิต	รวม
ปริมาณการผลิต HRC (พันตัน)	635	48	683	807	629	1,436
ปริมาณการขาย HRC (พันตัน)	639	71	710	805	642	1,447

จำนวนการผลิต และ ขาย สำหรับปีนี้ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากได้ยกเลิกสัญญาจ้างผลิต (Tolling) แล้ว ตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2562

ผลการดำเนินงาน

บริษัทมีขาดทุนสุทธิ 1,353 ล้านบาท และ 836 ล้านบาท สำหรับปี 2562 และ 2561 ตามลำดับ โดยมีผลมาจากสาเหตุดังนี้

รายได้จากการขายและต้นทุนขาย

บริษัทมีปริมาณการขายรวมและปริมาณการผลิตรวมลดลงจากปีก่อน ส่วนใหญ่เกิดจากการกำลังการผลิตที่ลดลง เนื่องจากบริษัทได้ยกเลิกสัญญาจ้าง จี สตีล เพื่อผลิตสินค้าแล้วตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2562 ที่ผ่านมา จึงทำให้ปริมาณการขายรวม และ ปริมาณการผลิตรวม ลดลงอย่างเป็นสาระสำคัญ

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับปี 2562 และ 2561 เป็นจำนวนเงิน 174 ล้านบาท และ 362 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงเนื่องจากปริมาณการขายลดลงตามที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2562 และ 2561 เป็นจำนวนเงิน 543 ล้านบาท และ 500 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น เนื่องจากรายการปรับปรุงพิเศษเกี่ยวกับการตั้งหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน สำหรับเงินชดเชยให้กับลูกจ้างที่ทำงานตั้งแต่ 20 ปีขึ้นไปให้ได้ค่าชดเชยอัตราใหม่จากเดิม 300 วัน เป็น 400 วัน ตามที่ได้มีประกาศพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานเป็นจำนวน 21 ล้านบาท และ เงินชดเชยการเลิกจ้างพนักงานจำนวน 9 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนทางการเงินสำหรับปี 2562 และ 2561 เป็นจำนวนเงิน 348 ล้านบาท และ 475 ล้านบาท ตามลำดับ โดยต้นทุนทางการเงินที่ลดลงจำนวน 127 ล้านบาท เป็นผลจากเงินกู้ยืมเพื่อใช้ดำเนินงานสำหรับธุรกรรมการจ้างผลิตลดลง และบริษัทได้มีการคืนชำระหนี้เงินกู้ระยะสั้นจำนวน 20 ล้านเหรียญสหรัฐ ในปีนี้ โดยใช้เงินที่ได้รับจากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุน (Right-offering) ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมในไตรมาสก่อนหน้า

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ

บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับปี 2562 และ 2561 เป็นจำนวนเงิน 216 ล้านบาท และ 105 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งสาเหตุส่วนใหญ่แล้วเกิดจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินสกุลบาทเมื่อเทียบกับเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ แข็งค่าขึ้น

กำไรสุทธิจากการตัดจำหน่ายหนี้สินที่หมดอายุความ

บริษัทบันทึกกำไรสุทธิจากการตัดจำหน่ายหนี้สินที่หมดอายุ สำหรับปี 2562 และ 2561 เป็นจำนวนเงิน 10 ล้านบาท และ 119 ล้านบาท ตามลำดับ

ฐานะทางการเงิน**สินทรัพย์**

ณ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 15,488 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2561 จำนวน 3,336 ล้านบาท สินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 1,882 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 58 จากสิ้นปี 2561 มาจากการลดลงของสินค้าคงเหลือ จำนวน 2,495 ล้านบาท หักกลบกันกับการเพิ่มขึ้นของเงินสดและเงินฝากธนาคาร จำนวน 223 ล้านบาท สำหรับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลงร้อยละ 5 จากสิ้นปี 2561

- **เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด**

ณ สิ้นปี 2562 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 424 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 111 โดยมีสาเหตุจากการที่บริษัทมีเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานสุทธิ 365 ล้านบาท เงินสดได้มาจากกิจกรรมลงทุนสุทธิ 3 ล้านบาท และเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินสุทธิ 144 ล้านบาท จึงทำให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น

- **ลูกหนี้การค้า**

ณ สิ้นปี 2562 บริษัทมีลูกหนี้การค้าจำนวน 358 ล้านบาท หักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 352 ล้านบาท เหลือลูกหนี้การค้าสุทธิเท่ากับ 6 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีลูกหนี้การค้าจำนวน 431 ล้านบาท หักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 417 ล้านบาท เหลือลูกหนี้การค้าสุทธิ เท่ากับ 14 ล้านบาท โดยลูกหนี้ที่ลดลงระหว่างปีจำนวน 8 ล้านบาท มาจากการที่บริษัทได้มีการติดตามทวงหนี้ไม่ให้เกิดเครดิตเสื่อมอย่างสม่ำเสมอ

- **สินค้าคงเหลือ**

ณ สิ้นปี 2562 และ 2561 บริษัทมีสินค้าคงเหลือสุทธิ จำนวน 1,367 ล้านบาท และ 3,861 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 2,494 ล้านบาท เนื่องจากปีก่อนมีสินค้าที่เกิดจากสัญญาจ้างผลิต (Tolling) รวมด้วย จำนวน 1,275 ล้านบาท ประกอบกับในปี 2562 นี้ ความต้องการสินค้า HRC ค่อนข้างต่ำ ดังนั้นโรงงานจึงดำเนินการผลิตเฉพาะช่วงเวลาที่ใช้ไฟฟ้าต่ำ (Off Peak) และเก็บสินค้าคงเหลือในระดับต่ำ

- เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง

ณ สิ้นปี 2562 และ 2561 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง จำนวน 0 ล้านบาท และ 94 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 94 ล้านบาท เนื่องจากในระหว่างปี 2562 บริษัทได้รับการชำระหนี้จากบริษัทที่เกี่ยวข้องเต็มจำนวนแล้ว

- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

ณ สิ้นปี 2562 และ 2561 บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นจำนวน 85 ล้านบาท และ 268 ล้านบาทตามลำดับ ลดลง 183 ล้านบาท สาเหตุส่วนใหญ่มาจาก ยอดขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มกับกรมสรรพากรลดลงจำนวน 150 ล้านบาท

- ที่ดินอาคารและอุปกรณ์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทมีที่ดินอาคารและอุปกรณ์สุทธิจำนวน 13,049 ล้านบาท และ 13,839 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 790 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 6 เกิดจากการตัดค่าเสื่อมราคาประจำปี

- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นจำนวน 550 ล้านบาท และ 540 ล้านบาท ตามลำดับลดลง 10 ล้านบาท ส่วนใหญ่แล้วเกิดจากการลดลงลูกหนี้สำหรับการรีดเหล็กร้อน

หนี้สิน

ณ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีหนี้สินทั้งสิ้น 2,194 ล้านบาท หนี้สินหมุนเวียน จำนวน 1,038 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียน จำนวน 1,156 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2561 ที่ผ่านมา ลดลง 3,413 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 61 เป็นผลมาจาก

- เจ้าหนี้การค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทมีเจ้าหนี้การค้าจำนวน 333 ล้านบาท และ 2,033 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 1,700 ล้านบาท เนื่องจากในปีก่อน บริษัทมีรายการสั่งซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศเพื่อใช้ในการผลิตเพื่อสนับสนุนตามสัญญาจ้างผลิต (Tolling) ซึ่งได้ยกเลิกสัญญาตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2562 ประกอบกับ ในปี 2562 นี้ ความต้องการสินค้า HRC ค่อนข้างต่ำ ดังนั้นจึงลดการนำเข้าเศษเหล็กในปีนี้ ประกอบกับเงินสดที่ได้รับจากการเพิ่มทุนในไตรมาส 2 ปีนี้ บางส่วนได้มาจ่ายชำระหนี้การค้าด้วย

- เจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทมีเจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่ายจำนวน 340 ล้านบาท และ 719 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 379 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้ชำระคืนหนี้

- **เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทมีเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า จำนวน 20 ล้านบาท และ 33 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจำนวน 13 ล้านบาท เนื่องจากช่วงปลายปี 2562 บริษัทมีปริมาณการขายลดลงเมื่อเทียบกับช่วงปลายปี 2561 จึงทำให้เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าลดลงตามไปด้วย

- **เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 0 ล้านบาท และ 1,239 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง จำนวน 237 ล้านบาท ซึ่งลดลงเนื่องจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมเต็มจำนวนแล้วในระหว่างปี

- **เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 1,049 ล้านบาท และ 1,118 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง จำนวน 68 ล้านบาท มาจากการการแข็งค่าของค่าเงินบาทเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐฯ

- **ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทมีภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานจำนวน 106 ล้านบาท และ 80 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 26 ล้านบาท เนื่องจากตามที่ได้มีพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน ในเดือนเมษายน 2562 โดยมีสาระสำคัญคือการปรับเพิ่มอัตราค่าชดเชยให้กับลูกจ้างที่ทำงานตั้งแต่ 20 ปีขึ้นไปให้ได้ค่าชดเชยอัตราใหม่จากเดิม 300 วัน เป็น 400 วัน จึงทำให้บริษัทได้ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นจำนวน 21 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 13,294 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 76 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 1 จากปี 2561 เนื่องจาก:

1. การจดทะเบียนเพิ่มทุนบริษัท และได้รับเงินสดจากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม (สุทธิจากส่วนลดมูลค่าหุ้น) จำนวน 1,429 ล้านบาท ส่งผลทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น
2. บริษัทมีผลขาดทุนสำหรับปี 2562 จำนวน 1,353 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2562	2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)		
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า) (Current Ratio)	1.81	1.02
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า) (Quick Ratio)	0.41	0.05
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า) (Operating Cash Flow Ratio)	0.07	0.05
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Operating Efficiency Ratio)		
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า) (Accounts Receivable Turnover)	1,287	1,277
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน) (Days of Receivables)	0	0
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า) (Inventory Turnover)	5	8
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน) (Days of Inventory on Hand)	69	43
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า) (Accounts Payable Turnover)	9	21
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน) (Days of Payables)	39	17
ระยะเวลาการแปลงเป็นเงินสด (วัน) (Cash Conversion Cycle)	31	26
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)		
อัตรากำไรขั้นต้น (%) (Gross Profit Margin)	-5%	1%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%) (Operating Profit Margin)	-4%	1%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน ก่อนดอกเบี้ย ภาษี และ ค่าเสื่อมราคา (%) (EBITDA Margin)	-1%	2%
อัตรากำไรสุทธิ (%) (Net Profit Margin)	-10%	-3%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%) (Return on Equity)	-10%	-2%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%) (Return on Assets)	-8%	-4%
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า) (Total Assets Turnover)	0.77	1.57
อัตราส่วนวิเคราะห์ความสามารถในการชำระหนี้ (Debt Leverage Ratio)		
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (เท่า) (Debt to Equity Ratio)	0.17	0.42
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า) (Interest Coverage Ratio)	2.10	2.57
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%) (Dividend Payout Ratio)	-	-

อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)

ในปี 2562 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องที่ดีในบางเรื่อง เช่น การจัดการด้านการขายที่เน้นขายเงินสด และการติดตามเก็บชำระหนี้จากลูกหนี้การค้าอย่างสม่ำเสมอ การติดตามการวางแผนการผลิตและขายสินค้าที่ให้ตรงตามความต้องการของลูกค้า และการสั่งซื้อวัตถุดิบกับฝ่ายที่สามารถให้เครดิตเทอมได้ เป็นต้น

- อัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio) ที่มีค่ามากกว่า 1 (บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนที่มากกว่าหนี้สินหมุนเวียน)
- อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (Quick Ratio) ที่มีค่ามากกว่าปีก่อน (บริษัทมีสินทรัพย์ที่สามารถเปลี่ยนแปลงเป็นเงินสดได้เร็วกว่าปีก่อน)
- อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (Operating Cash Flow Ratio) ปรับปรุงดีขึ้นเล็กน้อย (บริษัทมีจำนวนหนี้สินหมุนเวียนลดลง เนื่องจากในปี 2562 บริษัทได้จ่ายชำระหนี้เจ้าหนี้การค้าบางส่วนและชำระหนี้เงิน

กู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ทั้งนี้เงินที่ใช้เพื่อชำระหนี้ดังกล่าวส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มทุนจดทะเบียนในช่วงกลางปี 2562 ที่ผ่านมา)

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Operating Efficiency Ratio)

- อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า) (Accounts Receivable Turnover) ที่มีค่าที่สูงขึ้นเล็กน้อย และระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน) (Days of Receivables) (บริษัทมีการจัดการด้านการขายที่เหมาะสม ส่งผลให้การหมุนเวียนของลูกหนี้มีอัตราการหมุนเร็วขึ้น และการติดตามเก็บหนี้ได้เร็วขึ้น)
- อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า) (Inventory Turnover) และระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน) (Days of Inventory on Hand) ที่มีค่าสูงขึ้น (ในช่วงไตรมาส 4 ปี 2562 ความต้องการในตลาดมีแนวโน้มลดลง ทำให้บริษัทลดกำลังการผลิตลง เพื่อให้สต็อกสินค้าน้อยที่สุด)
- อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า) (Accounts Payable Turnover) ที่มีค่าที่ต่ำ (บริษัทมีการบริหารจัดการด้านการเงินสดเพื่อจ่ายชำระหนี้ในจำนวนรอบที่น้อยขึ้น)
- ระยะเวลาการแปลงเป็นเงินสด (วัน) (Cash Conversion Cycle) มีจำนวนวันที่สูง แสดงถึงบริษัทยังมีความจำเป็นที่จะต้องบริหารจัดการและวางแผนทางการเงินอย่างรอบคอบ และระมัดระวัง

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)

- อัตรากำไรขั้นต้น (%) (Gross Profit Margin), อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%) (Operating Profit Margin), อัตรากำไรจากการดำเนินงาน ก่อนดอกเบี้ย ภาษี และ ค่าเสื่อมราคา (%) (EBITDA Margin), อัตรากำไรสุทธิ (%) (Net Profit Margin), อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%) (Return on Equity), อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%) (Return on Assets), และอัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า) (Total Assets Turnover) มีค่าที่น้อยลงเนื่องจากการชะลอตัวของการเติบโตของเศรษฐกิจโลก ส่งผลให้ผลประกอบการในปี 2562 แย่กว่าปีก่อน

อัตราส่วนวิเคราะห์ความสามารถในการชำระหนี้ (Debt Leverage Ratio)

- อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (เท่า) (Debt to Equity Ratio) และ อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า) (Interest Coverage Ratio) มีค่าที่สูงกว่าปีก่อนเล็กน้อย เนื่องจากโครงการเพิ่มทุนในกลางปี 2562 ซึ่งได้ถูกนำไปชำระหนี้เจ้าหนี้การค้า และ เงินกู้ยืมระยะสั้น

กระแสเงินสดสำหรับปี 2562

บริษัทมีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิจำนวน 1,353 ล้านบาท หลังจากที่ได้ปรับปรุงรายการที่ไม่ใช่เงินสด อันได้แก่ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายจำนวน 974 ล้านบาท และ การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานที่มีใช้ตัวเงินสุทธิ 743 ล้านบาท ซึ่งหากพิจารณาผลการดำเนินงานแล้วบริษัทจะมีเงินสดที่ได้รับจากกิจกรรมการดำเนินงานจำนวน 365 ล้านบาท

ในระหว่างปี บริษัทได้มีกระแสเงินสดรับสุทธิเพื่อกิจกรรมการลงทุน จำนวน 3 ล้านบาท

สำหรับกิจกรรมจากการจัดหาเงิน บริษัทมีการจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้น และระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 1,863 ล้านบาท และจ่ายชำระดอกเบี้ยเงินกู้ยืมจำนวน 331 ล้านบาท หักกลบกับบางส่วนกับเงินสดรับจากการชำระหนี้เงินให้กู้ยืมกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 624 ล้านบาท และเงินสดรับจากการออกหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 1,429 ล้านบาท

สุดท้ายแล้วบริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิสำหรับปี 2562 ที่เพิ่มขึ้น จำนวน 224 ล้านบาท และเมื่อรวมกับเงินสดยกมาจำนวน 201 ล้านบาท บริษัทจึงมีเงินสดคงเหลือสำหรับปี จำนวน 424 ล้านบาท

ภาระผูกพันนอกงบดุล ณ 31 ธันวาคม 2562 สรุปได้ดังนี้

ภาระข้อผูกพัน	รวม	ระยะเวลาการชำระ			
		ภายใน 1 ปี	ปีที่ 2 และ 3	ปีที่ 4 และ 5	ปีที่ 6 ขึ้นไป
ภาระผูกพันด้านสัญญาเช่าดำเนินการ	12.45	7.16	5.29	-	-
ภาระผูกพันด้านการซื้อ	1,269.46	998.65	141.30	129.52	-
ภาระผูกพันด้านหนี้สินอื่นๆ	169.59	169.59	-	-	-
รวม	1,451.51	1,175.40	146.59	129.52	-

ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

เนื่องจากบริษัทมีการนำเข้าวัตถุดิบหลักทั้งเศษเหล็กและเหล็กถลุงจากต่างประเทศเป็นส่วนใหญ่ ทำให้มีค่าใช้จ่ายในรูปเงินเหรียญสหรัฐเป็นจำนวนมาก และด้วยอัตราแลกเปลี่ยนเป็นปัจจัยภายนอกที่ไม่สามารถควบคุมได้ ทำให้อัตราแลกเปลี่ยนเป็นปัจจัยสำคัญที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคตของทั้งบริษัท หากเงินบาทอ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับดอลลาร์สหรัฐ จะทำให้ต้นทุนการผลิตของบริษัทเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามบริษัทได้บริหารความเสี่ยงจากผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนโดยมีการกำหนดราคาขายโดยอ้างอิงราคาขายในตลาดโลก ซึ่งมีความเกี่ยวข้องกับเงินสกุลเหรียญสหรัฐเป็นหลัก เปรียบเสมือนซื้อขายในเงินตราสกุลเดียวกันจึงช่วยลดความผันผวนจากอัตราแลกเปลี่ยนได้ระดับหนึ่ง นอกจากนี้บริษัทมีแผนปรับตัวโดยจัดทำโครงการหลายโครงการเพื่อลดต้นทุนการผลิตให้สามารถแข่งขันกับคู่แข่ง และผู้นำเข้า ทั้งในรูปของการลดค่าใช้จ่ายด้านพลังงาน ปรับปรุงประสิทธิภาพในกระบวนการผลิต ลดการสูญเสียในกระบวนการผลิต เป็นต้น